
Unione dei Comuni Terre e Fiumi 

Ufficio Centrale di Committenza  

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) 

 tel. 0532864619, fax 0532861920 

email: mortolani@unioneterrefiumi.fe.it 

PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 

Codice Fiscale: 01801760388 

 

 

 

1 

 

Prot.  (vedi PEC)  cl 01/15     Copparo,  lì  02/05/2017 

 

GARA A PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE  

DEL NIDO COMUNALE DI FORMIGNANA - ANNI EDUCATIVI 2017/2018 -2018/2019 RINNOVABILI 

PER ALTRI DUE AA.EE. - C.I.G. 706204256A 

 

LETTERA DI INVITO 

Alle Ditte in Indirizzo 

VIA P.E.C. 

 

1. DENOMINAZIONE INDIRIZZO E RECAPITI 

AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE 

(gara condotta come centrale di committenza per conto di amministrazioni pubbliche convenzionate) 

 Denominazione: Centrale Unica dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi 

 Indirizzo: via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE)  Telefono centralino 0532 383111, Fax 0532 861920  

Posta Elettronica Certificata: unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 

 

AMMINISTRAZIONE PER CONTO DI CUI SI INDICE LA PROCEDURA 

STAZIONE APPALTANTE:  

Denominazione: Comune di Formignana 

Responsabile Unico del Procedimento: Daniela Sforza Responsabile Area Servizi all’Utenza  

Indirizzo: Via Vittoria 29 – 44035 Formignana (FE) Telefono centralino: 0533 59012 (int. 5) 

Posta Elettronica Certificata: pec@cert.comune.formignana.fe.it 

 

2. ACCESSO AI DOCUMENTI DI GARA: La documentazione di gara è inviata alle singole ditte in indirizzo 

tramite PEC  

 

3. TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Ente locale. 

 

4. INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LE INFORMAZIONI: Informazioni tecniche 

sull’appalto potranno essere richieste, previo appuntamento, presso il Comune di Formignana - Via Vittoria 29 – 

44035 Formignana (FE) – ITALIA - Responsabile del Procedimento: Daniela Sforza Responsabile Area Servizi 

all’Utenza del Comune di Formignana 

Tel. (+39) 0533 59012 (int. 5) 0533 607738 /733 

Posta elettronica ordinaria: serviziutenza@comune.formignana.fe.it   

Posta elettronica certificata: pec@cert.comune.formignana.fe.it 

SOPRALLUOGO 

Gli operatori economici che intendono partecipare alla gara dovranno effettuare un sopralluogo presso la 

struttura sede dell’Asilo Nido.  Il sopralluogo è obbligatorio e potrà essere effettuato previo appuntamento con il 

Comune di Formignana: telefonico ai n. 0533 59012 (int. 5) o 0533 607738 / 733 o tramite e-mail all’indirizzo 

serviziutenza@comune.formignana.fe.it. 

Il termine ultimo per effettuare è entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 23/05/2017. 

 

5. CODICI CPV: 80110000-8 

 

6. DESCRIZIONE DELL’APPALTO: Vedasi Capitolato Speciale d’Appalto -– allegato  

■ Descrizione del servizio: la concessione ha per oggetto la gestione (comprensiva di ogni onere precisato nel 

capitolato) del servizio educativo nido d'infanzia nell'edificio di proprietà del Comune di Formignana. 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
mailto:pec@cert.comune.formignana.fe.it
mailto:pec@cert.comune.formignana.fe.it
mailto:serviziutenza@comune.formignana.fe.it


Unione dei Comuni Terre e Fiumi 

Ufficio Centrale di Committenza  

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) 

 tel. 0532864619, fax 0532861920 

email: mortolani@unioneterrefiumi.fe.it 

PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 

Codice Fiscale: 01801760388 

 

 

 

2 

 

Il servizio è da considerarsi ad ogni effetto pubblico servizio, essendo finalizzato ad erogare prestazioni volte a 

soddisfare bisogni collettivi in ambito sociale. 

 

7. IMPORTO COMPLESSIVO:  

■ Importo annuale del servizio : valore annuale €. 133.000,00 (IVA esclusa) costituito dal valore presunto 

dell’incasso annuale (€. 46.320,00) sommato all’importo annuale riconosciuto dal Comune pari a €. 86.680,00 di cui 

€. 86.180,00 posto a base di gara sul quale verrà applicata la percentuale di ribasso offerta in sede di gara  

 

■ ■ Importo complessivo a base di gara: € 532.000,00 Iva esclusa (determinato tenendo conto della durata del 

contratto pari ad anni 2, di quella di rinnovo per un periodo massimo di 2 costituito dal valore presunto dell’incasso 

pari a €. 185.280,00, sommato all’importo riconosciuto dal Comune pari a €. 346.720,00 posto a base di gara e 

sul quale verrà applicata la percentuale di ribasso offerta in sede di gara il tutto oltre l’IVA; 

 

8. DURATA DEL SERVIZIO:  

anni educativi 2017/2018 – 2018/2019, a decorrere dal 01.09.2017 con possibilità di ripetizione per ulteriori 2 anni ai 

sensi dell’art. 63 – comma 5, del D. Lgs. 50/2016. 

Al termine dell’affidamento, senza che l’Amministrazione si sia avvalsa della facoltà di proroga prevista all’articolo 3 

del Capitolato, il contratto si intende risolto senza bisogno di alcuna disdetta da una delle parti. 

Il Comune si riserva di esercitare la facoltà di rinnovare l’affidamento al medesimo aggiudicatario la gestione del 

nido d’infanzia per un ulteriore periodo di due anni (dal 01/09/2019 al 31/08/2021), a seguito di decisione 

insindacabile da esercitare entro il termine del 31/05/2019, previa stipula di un nuovo contratto. 

 

9. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: La partecipazione alla presente procedura di gara è riservata agli 

operatori economici in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti requisiti minimi di partecipazione: 

A) Requisiti di ordine generale: 

a) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, lett. a), b), c), d), e), f) e g), commi 

2, 3, 4, 5 lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), l) e m) del D.Lgs 50/2016; 

b) insussistenza delle cause di divieto, decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 6 settembre 

2001 n. 159; 

c) insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16.ter, del D.lgs. 165/2001 o che sia incorsi, 

ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la pubblica amministrazione; 

d) iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

(C.C.I.A.A.) della Provincia in cui il soggetto ha sede per attività inerenti il servizio oggetto del servizio; 

se cooperative sociali è richiesta l’iscrizione nell’Albo Regionale delle Cooperative sociali ai sensi dell’art. 9 della 

Legge 381/1991, ovvero nell’Albo Nazionale delle Cooperative ai sensi del D.M. 23/06/2004. 

B) Requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-finanziari 

La capacità tecnica e professionale, come previsto dall’art. 83 del D.Lgs 50/2016, dovrà essere attestata 

dichiarando: 

a) di disporre di una struttura tecnico-organizzativa idonea a garantire un’efficiente gestione del servizio 

asilo nido oggetto dell’affidamento, nel rispetto delle prescrizioni contenute nel capitolato prestazionale e, comunque, 

delle condizioni indicate in sede d’offerta; 

b) di aver svolto, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, servizi di natura analoga a 

quelli oggetto del presente avviso per un importo complessivo triennale non inferiore ad € 350.000,00 Iva esclusa, da 

autocertificare con indicazione degli enti appaltatori o concedenti, importo e periodo per servizi 

svolti per gli enti pubblici, da documentare con dichiarazione sostitutiva di atto notorio da parte degli 

enti privati per servizi svolti, indicando importo e periodo; 

c) di due idonee referenze bancarie da parte di almeno un Istituto bancario o intermediario autorizzato ai sensi del 

D.Lgs. 385/1993, dalle quali risulti che l’impresa ha sempre fatto fronte ai suoi impegni con regolarità e puntualità e 

che è in possesso di idonea capacità economica e finanziaria; 



Unione dei Comuni Terre e Fiumi 

Ufficio Centrale di Committenza  

Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) 

 tel. 0532864619, fax 0532861920 

email: mortolani@unioneterrefiumi.fe.it 

PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 

Codice Fiscale: 01801760388 

 

 

 

3 

 

Saranno ammesse imprese riunite ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 50/16, con le modalità, i requisiti e le percentuali 

minime indicate all’art. 92 del DPR 207/2010. 

 

Cauzione provvisoria: € 10.640,00 (2% dell’importo complessivo del servizio  pari a € 532.000,00).  

 

Contribuzione ANAC € 70,00.  

 

10. TIPO DI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: La procedura prevista per la scelta del contraente è quella 

negoziata ai sensi dell'art. 35 comma 1 lettera d) e dell'art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016. 

 

11. SUDDIVISIONE IN LOTTI: Lotto unico. 

 

12. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: il contratto è affidato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016. Vedi Disciplinare allegato. 

 

13. TERMINE ULTIMO PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: ore 12,00 del giorno 26/05/2017. 

 

14. INDIRIZZO AL QUALE LE OFFERTE SONO TRASMESSE: Centrale Unica di Committenza C/O Unione 

dei Comuni Terre e Fiumi – Via Mazzini, 47 - 44034 COPPARO FE 

 

15.a) PERIODO DI TEMPO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO ALLA PROPRIA 

OFFERTA: fino a 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

 

15.b) DATA, ORA E LUOGO DI APERTURA DELLE OFFERTE: ore 9,00 del giorno 31/05/2017  presso 

l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, Via Mazzini, 47 – 44034 COPPARO (FE) 

 

15.c) PERSONE AUTORIZZATE AD ASSISTERE ALLE OPERAZIONI DI APERTURA: legali 

rappresentanti delle imprese concorrenti o soggetti muniti di delega del legale rappresentante, per il numero massimo 

di una unità per ditta. 

 

16. LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: lingua italiana. 

 

17.a) Non è accettata la presentazione per via elettronica delle offerte. 

 

17.b) E' obbligatoria la fatturazione elettronica. 

 

18. ORGANO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: TAR Emilia Romagna - Bologna. 

 

Il responsabile Unico del procedimento (RUP) Daniela Sforza Responsabile Area Servizi all’Utenza del Comune di 

Formignana. 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo di Gara  è il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

che sottoscrive la lettera di invito e  il disciplinare di gara. 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

Unione dei Comuni Terre e Fiumi 

Dr. Massimo Ortolani 

[firmato digitalmente] 

 

 


